## Quod iussu.

Iussus.

**M**erito ex iussu dñmini vel patris in solidū aduersus eum iudicium daf. Nam quodādū cū eo contrahit q̄ iubet. Dāt igit̄ hec actio cum iussu vel mandato dñi contrahit seruus. siue dirigatur iussus ad cōtraheitem. siue dirigat ad sernum. Nec est in eo opus verbis vel scriptura. Nec distinguitur. dirigat specia liter in uno ptractu: an generaliter. Hā qualitercūq; dñs vel ratibabitatione vel subscriptione: siue p epistolam verba: aut nuncium voluntatem suaz circa cō tractum serui accommodent et teneat qđ iussum in solidū. Et est quēdā differentia inter iubere et mandare: quia iussus importat necessitatem. Sicut et pceptum vel imperiū. Mandauit autē non importat necessitatem. Sed voluntatis sententiam. Sed q̄tum ad hanc actionem nō est differentia inter ea. ut liquet et predicitis. Datur autē hec actio hereditus. et in heredes. et in perpetuo. et in q̄tum iussus interuenerit. Nec est proprium non actionis sed adiectio: ut de insitiora. diximus. et de quibusdam alijs.

Iubere.

Mandare.

Accō qđ iussu

## Liber Decimusextus.

## Ad senatusconsultum velleianū.

Velleianus.

Senatus cons ultum.

**S**enatusconsultū velleianū. bene contulēt fragillatī mulierē: statuit ne semile. p alio itcederēt. i. fidei iuberēt: vñ. p alio pmitterēt. Hā sicut ciuilia officia vñ sunt iudicia. arbitria. et bis filia feminis sunt adēpta: ita mitomagis admenduz eis fuit officiū. in q̄ nō sola opa et nudū misteriū eas versat: sed etiā giculi rei familiaris. i. sibi statū. Sunt autē vñba senatuscōsulta hec: q̄ marcus Villan⁹. et vñ leius tutor. puler rhomani de obligatiōib⁹ seīaz fecerūt. Qd ad fideiūssiones et mutui datoriōes. p alia qđ itcercesserūt seīe p̄tinet. Ius dictū est ne eo noīe ab his mulierib⁹ petuio: ne ve ī eas actio dē: cū eas virilib⁹ officiis. et ei⁹ generi obligatiōib⁹ obstringi nō fit equū. Tūlit autem hoc senatuscōsultū opē mulierib⁹

# Vigilium

# Actus

Ppter sexus imbecillitatē: q̄ mltis casib⁹ bmo supposite atq̄ subiecte s̄t. Sed ita dum eis subuenitur si decepte sint non si decipiāt. Hā deceptis nō decipi entib⁹ opitulat vel subuenit. Cessat aut̄ hoc senatus cōsulū his casibus. Casib⁹ ī sensis mulier spōdēdo tenet. Pro libertate. p̄ vote renūciet. et si decipierit p̄ ci um capiat: caueatq̄ scđo. Res sua: succedat illi p̄ q̄ fideiūs̄ glo. in. l. s̄. l. s̄. e.

Gersus quā  
do cessat.  
Gelleianum.

## De compensationibus.

**C**ompensatio est debiti et crediti inter se. id est ex vtracq̄ pte ptributio. p̄t enim vnuſq̄ creditorū suū. cundēq̄ debitorē perente repelleret p̄parat⁹ est cōpensare. Et est cōpensatio ideo inūcta. q̄ interest nostra poti⁹ nō soluere: q̄ solutus reperere: ppter laborem et expensas q̄ sunt in iudicij: et ppter moram iudiciorum. Cessat autē cōpensatio his casib⁹. Primo q̄n ille qui p̄ceest exercitū imādat alij. vt omnē copiam rerū exercitū administrēt: quod non fecit: et ppter ea plenitudo mandati. tunc enim nō cōpensat: in eius odiū. l. ob negocium. infra. e. Item eadē ratione cum q̄s perperam alienā possessionē occupauit. l. fi. in fi. L. e. Item depositarius ppter suam p̄fidiam non cōpensat. insti. de acc. h. in bone fidei. Item ratione incertitudinis vt si alter debitum reget. vt. L. c. l. fi. h. pe. Item ppter fauorem. vt in rep. si quid ei debet ex kalendario. id est libro rationum. vel ex vēctigalibus. vel ratione frumenti vel tributis: vel alimentorum vel ratione statuōni. vel sumptuum. vt. L. e. l. in ea. Et dicitur compensatio q̄si cōmuni pensatio. ac si aperte diceret lex. non nisi in ponderibus et quātitatib⁹ locum habet vt. L. e. l. si p̄stat. Si do ab vtracq̄ pte debet spēs: vel ab una spēs altera qualitas: vel ab vtracq̄ pte pecunia. sed vt spēs non admittitur. cōpensatio. L. de rei ven. si ex pecunia. et sup: a de pig. acc. l. si p̄uenierit.

Cōpensatio.

Q̄ si cessat  
Cōpensatio.

Compensatio  
vnde.

Cōpensatio

In qb⁹ rebus  
p̄sistet.

**D**epositum est quod custodiendū alicui datum est. id est traditum. dicutū ex eo q̄ ponitur. p̄positio enim de. auget depositū. vt ostendat totum fidei eius cōmissum. qđ ad custodiā rei pertinet. et in totum videat separata custodia a deponente. Constitut artem depositū in rebus mobilibus. et se mouentib⁹ tantum: nisi forte vbi sequestrā depositū. Et ē proprie in sequestro depositū: res aliqua inter plures in controvēsiā deducitur. et ipsi in solidum certa conditio- ne custodiendum traduntur: et reddatur ei qui vincit. Ergo istud depositum sit a pluribus tantū: et in solidum ab vnoquoq̄. Cum vero rem cōmunicū plures deponunt. pro parte vnuſquisq̄ depositū. Item in deposito quo sit apud sequestrum: p̄fessio non remanet apud deponentes: nisi alter sit actum. scilicet vt causa custodie tantum detinat sequester. infra. e. l. ppri. et. l. licet. et de ver. sig. l. sequester. Est aliud speciale in hoc deposito: quia sequester non potest renunciare hoc officio recepi depositū: nisi iustissima causa interueniente: et eadē inter- ueniēte raro est ei restituenda res qui vicerit: sed oportet arbitrio iudicis apud edem aliquam deponi. infra. e. l. ei. h. vlti. si in hoc casu competit actio depositi sequestrisaria. infra. e. l. si. in asia. h. cum sequestro. Et habet naturam depositū: qđ si in tumultu. ruina. incendio. naufragio. aliquid depositū sit: si cum deponēs illud repetet: depositarius depositū recepisse inficiat. l. negat: tenebitur in du- plum ei⁹ qđ recipit. ali⁹ teneat solum in simpli. et ista dicitur depositū directa. Est et co- traria. q̄ datur depositario et ei⁹ heredi in deponēte. et eius heredem. in q̄ venit qđ vtiliter est impensus a depositario in rem depositā. Hec actio est cūlīs et q̄.

Depositina.

Depositū cons-  
traria.

## Liber

## Decimusseptimus.

sonalis, nec in ea iurak in litem. infra.e.l.ci. famosa non est, qz regularie nulla  
straria isamat s de his q no.ifa.l.sur. q.vl. Itē bonefidei z.isti. d ac. q actionū.

## Liber

## Decimusseptimus.

### Cahandati.

Mandatū.

Mandatū qn  
obligationū.

Accidēt mā.

Societas.

Contrabitis  
societas.

Dissoluitur

**O**bligatio mādati in cōsensu cōtrahētiū p̄sistit ideo q nūcium quoqz, vel per ep̄lam mandatuz suscipi potest. Item siue rogo, siue volo, siue mando, siue alio qdūqz verboscri p̄serim, ideo saltem, mandati actio est. Et est mandatum ab eo qui gratuitū suscepit exhibendum. Mandatū emi nisi gratuitū nullū est. Nam origine rem strabit mādatū ex officio et amicitia; officio autē contrarie est merces. Interueniente aut pecunia res ad locationē et conductionē poti⁹ respicit, infra.e.l.j. d. vlti. Sed no onne mandatū est obligatorū, nā q tua tñi gratia tibi mandētū suquacum est mandatum; et ob id nulla ex eo obligatio nascit, veluti si mandētū tibi vt pecunias tuas poti⁹ in emptiones predioz colloces q in vſuras, vel ecōs verso, cuius generis mandatum, magis est consilium q mandatū; et ob id non est obligatorū qz nemo ex consilio obligat, enī si non expeditat ei cui datur: quia liberum est cuiqz apud se explorare, an expeditet sibi consilium. Quādo autē mandatum sit mei gratia tantu⁹; veluti si mandem tibi vt negotia mea geras, vel vt fundum mibi emas. Item quādo sit mea et aliena gratia; vt si tibi mandem vt mibi et ticio fundum emas. Item quādo sit tua et mea: veluti si tibi mandem vt sub vſuris crederes ei qui in rem meam mutaretur. Item tua et aliena veluti si mandem tibi vt ticio sub vſuris crederes pecuniam, his casibus nascitur obligatio: et datur actio mandati contra mādantem: sūmōdo similiter mandatus finis mandati custodierit, neqz in aliquo excederit: sed suscepimus mandatuz adimpleuerit. Et dicitur mandatum, quasi ex manu mea datum. Ex mandato oriuntur die actions: directa, que competit et ceperit interesse leius qui mandauit. Contraria autem actio mandati competit cum procurator implevit mandatum intinctum.

### Pro socio.

**S**ocietas est duoz vel pluriū conuentio honeste celebrata, ob cōmodiorē vñus et vberiorē questum cōtracta secundū tulliū, t. isti. e. 5. Super rubri. Et potest societas coiri vel in perpetuum, id est donec viiunt cōtrahentes; vel ad tempus puta biennum et ceterum, vel ex tempore puta, a natali xp̄i proximo in futuruz vel sub cōditione. Et cōrabit societas siue vniuersorū bonorum: siue aliquiu⁹ negotiacionis: similiter etiā vni⁹ rei tantu⁹. Et potest coiri re et verbis, id est cōiunctū interueniente re, et interueniente stipulatio, vel etiam per nūcium. Dissoluitur autē societas renunciatione, morte naturali, et civili, id est capitū diminutione marcia, vel media, vel etiam aduersa fortuna superueniente ut si quis ex socijs bonis cesserit: vel bona sua publicata fuerint insti. e. 5. Soluitur.

## Liber

## Decimooctauus.

# Digestum Yetus

**D**e contrahendo emptione et de pactis inter emptores et venditores compositis.

**R**igo emendi et vendendi a pmutatio  
nio nō, ce pit: olim emi non erat ita numerus sicut hodie: neq; aliud  
merx dē res vēdita, et aliud p̄cīli vocabat. Sed unusquisq; fīm ne  
cessitatē tempore ac rex: cū vtilib;. ubi inutilia pmutabat: qñ ple  
rūq; euenit. vt qd alteri sup est: alteri desit. Sed qz non semp nec  
facile d̄currerat: vt cū tu haberet qd ego desiderarē. inuicēz haberē qd tu acci  
pere velle: ideo electa est materia auri vel argenti: cui publica ac generalis esti  
matio: difficultatis pmutationum subueniret: easq; materia. forma publica p̄cū  
sa. i. numerata. vñ dominiūq; nō: tam ex suba qd exquitate sua p̄bet. Abi  
cungo & pecunia datur ut aliqd aliud accipiat: emptio ē venditio. Abi ab alia  
res per pecuniā: p̄sili vel alia re dāt: est pmutatione non emptio. Et in eo dispe  
runt emptio et pmutatione: qz in pmutatione vtrūq; d̄merx et p̄ciū: et vter qz emp  
to: et venditor appellari p̄t. In venditione aut sicut aliud, est vendere: aliud eme  
re et ali⁹ emporialis venditor. Ita aliud ē pecunia. i. pecunia: alteq; merx. i. res  
vēdita. Itaq; sine p̄cio vendicio nulla est. Est autem emptio iurisgentiū: et ideo cons  
ensu pagit: et in absentia p̄rabī p̄t p̄ nūcū ad hoc destinatū. et qd r̄as

Emptio iūcū

emptio qn̄ fīc

debet a p̄uata  
cōmune  
precium  
merx

## D e in diem additione

**A**ddico ex ad et dico cōponit: et est vendere per licitatem: hoc est in venditio  
ne publica: vbi aliis alio maius p̄cūm pollicet. et sibi potius qd alteri venalia  
addicant. vnde additio et titul⁹ de in die additione. quem qdaz nostri temporis  
iurisperdicti non intelligētes: emendat dientes: de in die addiectōe: vbi nō, ver  
ba modo. sed sententia actius ipm coruperūt: quo verbo Cicero p̄ Læcina se  
pe vtitur. Ande addic: i apud veteres dicebantur. qui p̄tors p̄nunciatiōe ac ins  
su. cum soluendo non essent: creditoribus vendebantur: de quibus crebra apud  
liuum mentio habetur. Et addictus morti destinatus dicit. Cicero. li. offi. iii.  
Etis qui mortui addic⁹ esct et. Dicitur ergo in diem additione generaliter. qd  
vendo tibi rem hoc pacet: qd si aliquis in biem talē meliore conditionē atti  
lerit. sit tibi in empta. Et dicis melior conditio a fieri: si aliquid p̄cio sit addi  
tum. vel maturio: solutio: aut facilior afferatio: vel locus oportūnus soluendo p̄  
cio adiiciatur. vel p̄sona idoneor accedat ad emptionem. Si autem quis exte  
rit qd meliore p̄dictōem afferat: deinde p̄r emptor paratas sit plus addicere et  
sabit obligatio secundo constituta

Addico  
addictio

Addicti

## D e lege cōmissoria

**L**ex cōmissoria ē spēale pactū qd in venditionē apponit. et habet locū qn̄ vēdo  
tibi rē et trado. et si nō solueris hinc ad mēsem. vel aliud ips⁹ exp̄sum in cōveni  
tione qd res sit in empta. et cadat in cōmissum Itaq; cū vēdito fundi in p̄nventione  
camit. vt si ad diē pecunia soluta non sit: vt fundus sit in emptus. Ita debemus in  
telligere. fundū inemptū. si emptor eū inemptū ē velit. qz id empiroris causa ca  
uetur. et ideo lex cōmissoria in venditionibus addicta exercebit: si emptor volet  
non eo inuitor qd fauore alicui⁹ ēt. C. de. le. l. quod fauore.

lex cōmissoria

# Liber Decimus octauus

## De hereditate vel actione vendita

Bereditatis  
venditio

**C**um venditio incorporeo loquitur hic titulus. Tenet autem hereditatis venditio cum aliqua est hereditas quae venierit nisi de voluntate emptoris tractu dederit causam. Et cetera. quod non nullum sit hereditas puta viuenteris: aut etiam quod nullum est de iure ciuilis: ut quod fons est. Quod nec est ille neque sicut in re natura cuius hereditas venditio est nulla. infra. e. l. i. Nec enim potest esse emptio sine re: quod non emit alia vel spes. infra. e. l. c. hereditate: quod casu tenebitur venditor emptori reddere pecuniam: et per se sui interesse et expensas quae ea ratione impeditur. sed per actum exemplo licet non teneat emptio. Firma autem et valida existente venditione: et venditore suu hereditate pedetres ad militatem etiam vedorum emptorum. In primis res hereditarias tradere debet emptori si sunt apud eum: licet non vendiderit eas. Est enim aliud vendere hereditate: alio res hereditarias. Quod si non sunt apud eum: vel dubius est quod sunt vel non sunt res hereditarie: cedere debet actiones omnes hereditarias quecumque sibi competunt ex hereditate. vel etiam quas ipse occasione hereditatis possit: vel si acceptum de usufruendo ab hereditario debitorum: vel si non ait vel item contesteretur est. ut infra. e. l. i. h. quenamque. t. h. non solum amplius etiam probatur venditor emptori: quod ad se puenit vel pueniet de hereditate: probabitur et per actionem venditaz rei: licet alio donauit ea. Ita et ea que alienauit probabitur et. **D**e actionibus aut venditione sciendum et omnes actiones vendi possunt sive sint pure: sive conditionales: sive reales: sive grossales et tenet venditor si nihil debeat debitor. vel si habeat exceptum. Non autem tenetur prestatre locupletem debitorem: vel in sumam certam: nisi in contrarium sit dictum. infra. e. l. si nomen: t. l. quidam. t. l. nomina. t. l. et. e. l. vi. Et sine venditor nomine cedat actum emptori: retinetur directis emptor: sive non cedat: emptor habebit viles actiones et in personam et in pignora. infra. e. l. emptori: et contra principales debitores: et contra fideiussores et ceterum.

Actio vendita

## De rescindenda venditione: et quae licet ab emptione discedere.

Rescindit vero  
venditio

**C**odus pteo habet hoc rubrum. Rescindit enim aliquam venditionem: et hoc altera pte in vita: puta quae facta est propter phibitatem iuris: vel lege impediens. ut si cum filio: si autem suo facta sit aut propter metum adhibitum. Item propter volum emptoris: et non alterius. Item per actiones edicilicias redibitorum et quanto minoris. Item propter erroris. Ita rone solenitatis obivisse. **N**on autem licet discedere ab emptione etiam profecta et hoc volente utramque parte: de quo loquuntur scda pars tituli. Emptio enim et venditio sicut pteo proferit: sic a contrario resoluuntur consensu antequam res fuerit secuta. Potest enim dum res integras est: puenit res ipsa: infecta fieri emptio. Et si res integras si res in totum: vel per parte vere vel interpretative non fuerit tradita: nec per partem totum: vel per parte fuerit solutum. Interpretatione de res tradita: cum perierat penes venditorem: est enim liberatus ac si tradidisset emptori. infra. e. l. c. emptor.

Disceditur ab  
emptione

Res integras

## De periculo et comodo rei vendite

Periculum rei  
vendite

**C**um re vendita et non tradita sepe contingit piculum. Ita de hoc traditum regulam: ut profecta venditione oportet comodum et incommodum quod rei vendite contingit pteat ad emptorem. infra. e. l. i. Sed potest tradiri melior regula rotunda et quadrata. Cum venditio sit pure sine scriptis certe spei quod de gustatione non exigit: omne piculum pteat ad emptorem: excepto casu publicatio nisi pacifici: culpa: mora: calliditas: traditio interueint. Dicit pmo in regula pure: quod si sub traditione fiat: et an codicibus esentum

# Digestum

# Vetus.

Per res perit vedoris: licet sec⁹ sit si facta sit vedoris. infra.e.l. q̄ vi pēdēte. Siue scriptis iō br: q̄ sicut pp̄t cōditōem nō existēte est emptio imperfecta: ita ⁊ si scriptura non sit cōpleta q̄ interuenire voluerit. vñ idē in piculo statuerit. L. S fide instru.l. distractus. r. L. e.l. cū inter. ⁊ insti. e. h̄ cū aut. Speciei br: qz si l̄ ge nere sit facta: puta vendis mibi bolem: nunq̄ spectat piculū ad emporē: etiam si ostendit q̄ cūq̄ sunt in mūdo perirē: qz gen⁹ intertre nō p̄t. infra.e.l. letos et. l. eū. t.l. q̄ si neg. Certe iō dixi: qz si sub incertitudine sit vendita. licet sit spe cies: non tñ sp̄t spectabit piculū ad emporē: puta vendo stichū vel pamphilum. Si enī morā vterq; vel sil vel diuersis tpib⁹. piculū est emporis: sec⁹ si alter eoz tñ peat. Nam ei⁹ piculū spectat ad venditorē: q̄ de p̄tra. em.l. N̄ i empiōe. h̄ penul. Itē de gustatōem non exigit. ⁊ qz si exigit degustatōem: suak distin ctio glo. ⁊ doc. insti. h̄ cū aut. in & statim circa si. Itē excepto casu publi. iō dixi qz illud piculū respicit venditorē. infra.lo. si fundū. Itē de p̄stro iō dixit: qz ex natura distractus venditor de dolo ⁊ lata culpa ⁊ leui tenet: non de casu. infra.e.l cū custodiā. ⁊ l. si vēdita. pacū vero eti⁹ in fortuita casu derogat. infra.e.l. si in vēdītōe. Itē de culpa. iō dixi: qz si culpa insit casu. vel p̄cedat: spectat piculum ad vēdito ⁊ qui culpā adhibuit. Sicut in cōmodato. Itē de mora iō dixi qz ex ea spectat piculum ad venditorē. vel si empor vel venditor fuerint in mora. poste rior mora p̄ponderabit p̄me. ⁊ trāfert hec mora piculum in morosum. Qd autē dictum est in piculo rei vendite idem intelligendum et in cōmodo.

## De seruis exportandis

Serius dicit exportari: q̄ es conditōe vendit: vel ea pacto a dño distrahit ne ampli⁹ in eo loco moretur. sed de uno loco in alium: vel de una ciuitate in aliam. vel de una p̄uincia in aliam transferat. Si ergo serius fuerit distractus. i. ven dit⁹ ne aliquo loco moretar puta rome vel bononię. p̄t ille qui vēdicit talem le gem remittere. ipm̄q̄ rome retinere. ppter dñi em̄ securitate cultodit lex. i. pas cō apposita in vendītōe. vt forte vxori sue. sc̄simi: ceat: vel sile qd faciat. Jo eti⁹ renunciare p̄t dñs fauori. p̄e introducto De significatione huius vocabuli ex portare diceat. L. que res ex por. nō. de.

Exportariser.

## Liber decimus nonus

### De actionibus empti et venditi

**Q**uia parum p̄dest emere ⁊ vendere: nisi actiōes essent: sūtute q̄ vendītōe exequenter: ⁊ emptōes ad ef fectū deducerē. Jo pdite sunt due actiōes: una empti. q̄ das si res vendita non tradatur. ⁊ agit in id qd interest empori. ⁊ allq̄n tale interesse p̄cium egreditur. si forte pluris interest q̄ res valeat. vel empta est. Attitur ergo a'ctione ex empto. is qui emit. L. enim actio ista boneſt dei sit: nihil magis sibi cōgruit. q̄ id p̄stari quod inter contrahentes actum sit. Qd si nihil sit conuētum ea p̄stabunt q̄ naturaliter insunt. Per cōtrarium autē datur actio ex vendito venditori cui precū nō soluti fuerit. qui potest ex vendi to agere p̄tra emporē. vt p̄cium cōuentum sibi p̄soluator. ⁊ p̄terea eti⁹ in teresse petere ei⁹ quāti interest ipm̄ pecunia tpe p̄missa non habuisse. Et generan tur q̄būcūs dareſ actio ex empto si emittant p̄ se vel p̄ alios: c̄lsdē datur ex ve

Actio empti

Actio ex vendito

# Liber

# Decimus nonus

dito si vendiderūt p se vel p alias: sepe tamē: regis actionem ex vendito: vel vedi  
ti cōpetere emptori. Et ecōtra actionem ex empto cōpetere vēditori. Utteres enī  
vicissim vel pmisce his vocabulis vtedāt: idē in locatione, et pductōe. j.e. vete.

locatio

locatōe

Conductōr

redemptor

Actio locati;  
Conducti

Estimatoria

estimato. actō

ii.

pmutatio

## Locati et conducti

**L**ocatio et conductio cum naturalis sit: et omniū gentiū: non verboꝝ solēnita  
te dumtaxat sed t nudo plenū strabif. Est aut̄ locatio psonae rei ve ad viꝫ facta  
concessio mercede in pecunia numerāda cōuenientia. Alioquin si de re alia vanda fa  
cienda ve puererit: nō erit locatio: sed innominata forma negoti: ex quo agere  
actione incerta. id est prescriptio verbis: supra cōi. dini. l. si puererit: et depos.  
l. j. h. si quis seruū: Locator ergo dicit: qui eo qđ suum est alium vñ pmitit: con  
uenta mercede. Conductor vero cōtrā: qui eo quic̄ alienum est vñ pacta mer  
cede. Si ergo donum meam te cōuenientia mercede habitare pmitit: tu conductor  
ego locator: dicor. infra. e. si tibi. r. l. cum fundi. r. l. si quis fundi. Tu quoq; si  
operas tuas mercede in re mea ponas: diceris locator operarū tuarum: ego ea  
rundem conductor. Si vero tibi opus faciendum mercede conue. ta vederō re  
spectu operis ego locator: tu vero cōductor diceris. infra. e. Item queritur h. j.  
et h. si gēma: r. h. si fullo. Et quandoq; diceris redemptor. infra. e. qui insulam.  
h. qui edeni. r. l. ea lege. h. vit. Et hec est emptio mirabilis in pecunia: et opa cū  
sumptu. Sed respectu ope econverso est. Sepe tamē vñm p̄ alio ponimus: vi  
de actione empti supra diximus. Et dantur ex locatione due actiones. Una actio  
ex locato que datur locatori. p̄ re locata deteriorata: aut p̄ mercede p̄soluenda.  
aut p̄ possessione euacuanda finito tempore conductionis. Alia actio ex conducto  
que datur cōductori si re q̄ cōduxit ei frui non licet.

## De estimatoria actione

**A**ctio estimatoria sicut. id est actio p̄scriptiꝫ verbis que de estimato pponit  
et dicit. estimatoria: quia iudex suam interponit estimatōem. Nam cum res elis  
mata vendēda dat. xvi. ḡra. Dicit aliquis tene hunc libꝫ et vēdas in hi p decē  
et reddas mihi: aut eū aut ei estimatō. Olī dubitabat utr̄ ex vēdito cēt acō p  
pter estimatōem. An ex locato: quasi rē vendēdā locatōe videar: an ex conducto  
quasi opas p̄duisset. An mādat q̄ mandato meo hoc fecit. Melius itaq; vñ  
est: hanc actōem pponi: que appellat̄ estimatoria actio: et agit p̄scriptis verbis.  
Quoties enī de noīe ptractus alicui⁹ ambigil: et conuenit aliquā acō em dāri.  
danda est estimatoria prescriptis verbis: que datur quaten⁹ ip̄a re incorrupta  
reddat. Aut estimatio de qua puenit p̄fet: cum distincte in quis alteri rogauē  
rit ut rogantis sit periculū. infra. p̄scrip. x. l. si rogauerit. Si aut̄ ita dicat ven  
das rem p decē si vero pluris vendas tuum sit: tunc periculi indistincte est acci  
pientis. infra. e. l. j. de illo. p glo. insti. de acc. h. actionū in ver. de estimato

## De rerum permutatione

**I**nter contractus innomiatos p̄cipiuſ est cōtractus p̄mutationis que prima  
est emptioni et venditioni: Est autē p̄mutatione vñi⁹ rei p alteram p̄statio. Stat⁹  
in generali nomine: quippe omnis ptractus noīatus vel innōatus in larga appella  
tione potest dici p̄mutatione: ex q̄ inuicē dat et accipit. Ergo et venditio et loca  
tio. Sed ex inopis noīm: quia plura sunt negotia q̄ vocabula. infra. de p̄scrip.

# Digestum Uetus

ver. l.iiiij. obtinuit ut p̄fata p̄mutatio que erat olim ante monetā p̄cessam .de q̄ supra de contra. emp. i. speciebus tantū contrahabatur. Sicut et olim contrahebat ante q̄ esset pecunia percussa: vel venditio inuenta: Sicq̄ licet hoc nomen p̄mutatōes ita competenter declinet. Sicut et venditio et locatio: tamen q̄ late patet et nimis est incertus fin significatōem verbor̄ contractus iste. qui dicit p̄mutatio censet innomiatū: q̄ caret nomine certo id est sc̄ēali. Nam ut dixi omnē significat stratum ex quo quid datur vel accipitur: sicut et dicimus in do. vt des. infra de p̄script. ver. l. naturalis meus. in si. h. et ista p̄d esse ratio quare. l. i. infra. e. Contract⁹ no  
appellat p̄mutatōem contractū innomiatū. Potest enim assignari alia actio: nam  
contractus illi dumtaxat nomīnati sunt ex q̄bus statim nascit, obligatio. vt vides  
in deposito. cōmodato. venditione. locatione: in his enim statim interuentu rei na-  
scitur obligatio vt parat actōem in re deposito: cōmodata rē. insti. q̄. mo. re. cō  
tra. ob. h. Itē. is cui et. h. pe. et supra de pac. urigentium. j. r̄f. p̄ermutatiōis  
autem contractus licet factus sic voluntate partium. et ideo naturalem bincinde in  
duxerit obligatōem: non tamē dat actōem. Immo exigit rei influentus. et tunc non  
ex rei interuentu: sed ex p̄cedentis pacto agitur. L. e. l. ex placito. Sed in depo-  
sito cōmodato rē. ex rem tradita initium paratur obligationi ut dictum est. Erz-  
go fin ista donatio hodie dices. cōtractus innomiatū: q̄ ex solo pacto dat actōem.  
Sed olim erat p̄trarium. L. de dona. l. si quis argenti. h. uvl f. Contrahit p̄mu-  
tatio tunc demū. q̄n conuenit ut certa species detur p̄ certa. putatōbus p̄ p̄-  
philo. hic codex p̄ isto bartolo. Ex p̄mutatione nācūnq̄ due actōes sc̄ p̄ceptis  
verbis. et p̄ditio ob causam. q̄ p̄sequere vt insti. de ac. h. actionum.

## De p̄scriptis verbis: et in factū actic. n̄ibus

**C**actio p̄ceptis v̄bis ibo d̄r certa et p̄scripta v̄ba erāt huic actioni. Et habet locū p̄scriptis ver-  
in tribus generibus negotior̄. Primo in pactis in cōtinēti appositis. L. d. pac.  
inter emp. et ven. l. iij. Secundo vbi cung⁹ dubitak de actione circa contractū: inā  
cum deficiunt vulgaria atq̄ v̄stata actionum; nomīna. p̄scriptis verbis agendum  
est. Ad quam actionem necesse est configere quotiens contractus existant; quoq̄.  
appellationes neq̄ iure ciuiili. pdice sunt. Natura enim inductum est ut plura et  
Tertio datur in tribus contractibus innomiatūs sc̄ do ut des. Do ut facias. facio  
vt facias: In quarto aut̄ sc̄ facio ut des datur de dole. l. naturalis. infra. e. f. q̄  
si facio. Et venit in actione p̄scriptis. v̄bis. omne q̄b̄ veniret in actione q̄ daret  
ex sc̄i contractu puta do rem ut rem accipiam. id venit hic q̄b̄ veniret in vendi-  
cione. Do ut facias id veniet q̄b̄ venit in locatione supra de po. l. h. f. in cōducto  
et infra. l. h. sed si facio. veniet ergo interesse in actionem istam. et dolus: et cul-  
pa lata et leuis. vt veniret in simili contractu. Civilis est hec actio p̄scrip. ver. et  
eadem ipsa d̄r in factū. infra. e. si tibi pollienda. Non tamē omnis in factū  
p̄scrip. ver. sicut ea que de damno dato p̄ponitur. et ex qualibet edicto vel in-  
terdicto. Et locum habet nedum in contractibus et quasi sed et in maleficiis et q̄  
si vbi cung⁹ equitas suaderet dari actōem. infra. e. l. quotiens. et ideo d̄r eius tenor  
in multis et varijs articulis admissus. L. de sacro. ccc. l. sanctissimus. Stricti iuris  
est hec actio. perpetua est: personalis est. hereditibus competit et in heredes. de  
bac insti. de ac. f. actionum.

## Liber Vicesimus

# Liber Unicesimus

De pignoribus et hypothecis: et qualiter ea contrahantur et de pactis eorum:

**H**ter pignus et hypotheca dictum ad

actorem hypothecariam nibi interest. Namque quocumque inter creditorem et debitorem conuererit ut sit per debito obligata. hac appellatio virorum cotinetur. Sed in aliis est differentia. Nam pignoris appellatione duo oportet interuenire. unum et res suum mobilis deinde

pignus  
hypotheca

hypotecaria  
qui nascit et cui

tacita hypotheca quod dat

Que res pig-  
noare non pos-  
sunt.

pugno. quod pugno vel manu tradit. vel tradi potest. infra. de v. sig. l. plures. s. pignus. Secundum et tradat creditor. Sed ea que sine traditio nuda conventione tenentur. propter hypothecae appellatione contuleri dicimus. Prater igitur et si res est mobilis et non tradatur. sive est immobilis et tradatur vel non. hoc sit hypotheca. Contrahitur obligatio pignoris conventionalis. Iola conventione. unde sibi tale nomine imponit. supra d. pig. acc. l.). in p. nec in ea conventione est necessaria scriptura. vel presentia personarum. quia et inter presentes et inter absentes per nunciū vel epistolam contrahitur obligatio pignoris. Et sunt scripture de his ut quod actum est. per eas possit faciliter probari. Pignus autem precorum et iudiciale non contrahuntur sola conventione. sed necessarium est ut quis veniat in possessionem. et supra de pig. acc. l. non est mirum. Hoc sit hypotheca actio ex obligatione pignoris. que est in rem et eadem dicit que serviana. supra de pac. si tibi s. de pignore. et in isti. de acc. s. Item serviana. Item datum creditori et eius hereditati. et propter quemlibet possessorem pignoris. Item est arbitriaria isti. de acc. s. pignoris. Item quandoque tollitur decennio. quandoque vicennio. quandoque xi. ann. sed non tollitur triennio. ut no. C. si aduer. credi. et de prescrip. xxx. vel. xl. an.

**C**on quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahit?

Qualiter per conventionem expressam contrahatur obligatio pignoris dictum est sequitur qualiter contrahatur tacite ex vi et potestate legis. et hoc quodem in multis et variis casibus contingit. Nec est opus omnes singulariter enumerare. Sed digniora exempla preferamus in mediis. Ecce enim maritus obligata sunt omnia bona eius qui primiti sibi docebat per multiere. Sic et in ulti orum omnia bona obligata sunt mariti per restituenda dote. C. de rei. vx. acc. l.). s. et per plenam. Item locatori fundisfructus ex eocepto obligata sunt tacite. Item omnia infecta et illata domino sciente ut ibi sint perpetuo domino obligata sunt fucus in his que inferunt ad tempus. Item miris que conuolat ad secundas nuptias bona. tacite obligata sunt filii post matrimonium. ut restituat mater que lucrata est a patre marito. C. de se. nu. s. p. hac edicitali p. Item bona defuncti mariti tacite obligata sunt per paraphernalibus rebus restituendis. C. de pac. puer. tam fuga. do. l. vi. Item bona defuncti per legatis et de eius. C. coia dele. l. i. Item per tributis. vniuersa bona eorum quod censem. C. e. l. i.

Item contrahentis cum filio. C. e. l. i. et sic de si.

Que res pignori vel hypothecae obligari non possunt

Clicet dixerimus supra corporalia posse obligari. tamē secus est in quibusdam fandis religionis. ecce enim monumenta non potest pignori obligari. C. e. l. i. i. Sic et ecclesie. in aut. de alie. emph. s. et qm. Idemque in sacris vestis vel ornamenti ecclesie. C. de sacrofane. ecc. l. sanctum nemini. Huius illa sufficiunt in ecclesia. et ve-

bicū imineat ecclie vt in aut. sup eandē legē signata. ⁊ in c. lator. extra de pig.  
Itē liberi homis nulla est obligatio. qz piraria est libertati ⁊ nature: adeo vt si  
filiū tuū obliges. nulla obligatio sit. Immo a debito creditor cadit tē. in aut. vt  
nulli. iudi. qz aut ⁊ hmoi. ⁊ L. e. qui filios. In casibus tamen tenet obligatio:  
vt in redempto ab hostibus. ⁊ cum p̄ ob necessitatē famis filiū obligat. Hā cum  
ei liceat vendere: multofo. nō poterit obligare. infra. de le. j. l. senat⁹. h. vi. ⁊ L.  
de pa. qui si. dis. l. j. ⁊ L. de cap. l. vi. Item impeditur obligatio: ppter publicā  
virilitatē. vt in servis aratoris: et bob⁹ aratoris ⁊ instrumētis aratoris. ex hac  
est causa turbatorum illatio retardaret. L. e. l. vi. ⁊ antepe. ⁊ si.

**C**ui potiores in pignore vel hypotheca habeant  
et de his qui in priorū creditorum loco succedunt

¶ Plurib⁹ modis alio in pignore pōt esse potior: puta ratōe causa. si esti sebs  
creditor credit pecunia ad coferuādēm pignoris: ⁊ in ea causa pecunia est plur  
p̄ta: h̄ seretur sebs; p̄mo: veluti. si nauis fuerit obligata: ⁊ ad armādā cam: vel re  
ficiendā credit: mea esti pecunia saluā facit ton⁹ pignoris causam: Idē ⁊ si cre  
didi in cibaria nautay sine q̄bus natus non potuit salua puenire. Item ⁊ ratione  
cause p̄serit sebs; p̄mo: vt si expedit in funerādo testatore: funeraria em̄ supat om  
ne es aliena. supra de reli. l. pe. ⁊ l. at si q̄s. h. j. Item ratōe epis p̄serit credi  
tor primus: secundo vbi secund⁹ nō pōt p̄tendere aliquā p̄dictarū causaz: vel p  
uilegiū: vel quid simile. Est esti hec regula in pignorib⁹. Qui prior est tpe poti  
or est ure. L. e. l. si fundū: hoc tamē est intelligendū de primo creditore cui erat  
pignus obligatum: ita qz debitor obligatōem nō poterat resoluere inuito credi  
tore vel si poterat: nō tñ cō node. infra. e. l. j. ⁊ l. potior. j. r̄n. ⁊ supra. t. p. xii. l.  
penul. Item sufficiario vel empib̄teota pignorarē: potioz est causa dñi. p. pen  
sione eius: qz cui obligauit empib̄teota vel sufficiarius. infra. e. l. etiam: Fallit  
autem dicta regula nedum rōne cause: vt dixi: Sed etiā ratōe paci: vt ecce pig  
norū obligati omnia bona tuae deinde tibi mutuo vt ex ea pecunia aliquam rem  
emas: et vt ea r̄s mibi sit obligata: preferar enim primo. L. e. l. licet. Item fal  
lit ratione mendacij: vt si prior et possessor eras in pignore: ⁊ ego secundus. pre  
tendo contra te hypothecariam: sed tu negas rem esse eius qui mibi et tibi eam  
obligauit. Nam si te de mendacio arguero: possessionē transferes: licet prius ti  
bi fuisse obligata velis. phare. L. c. aut. Item possessor: sed restitura possessione  
audieris in ure tuo: Item fallit ratione semi plene probations: quid esti si cons  
titaris te mibi debere ex tali causa. ⁊ vel in privata: scriptura: vel coram testib⁹  
et pignus mibi obligas: si quidem personalis actio mouetur contra debitorem  
ea robur suum habet: Idemqz ⁊ si contra eundem agatur hypotheca: quia con  
fessio vel scripture constiuenti vel scribentī debet preiudicare tē. Item fallit regu  
la rōne privilegiis dotis: Mulier esti ⁊ eius filii vel descendentes ex ea habent  
hypothecariam p̄ dote matris sue contra omnes mariti, creditores licet anteri  
oris temporis: privilegio sunt vallati. L. e. l. vlt. Item fallit ppter privilegium  
missice: quod potentius est privilegio dotis quando pecunia est credita vt inde  
ematur missice: talis esti creditor p̄serit omnib⁹ anteriorib⁹ creditorib⁹: immo  
etiam p̄serit mulieri. L. de pig. l. vlt. ⁊ in aut. de exhib. re. h. optimū: ⁊ d. eq.  
do. h. quia vero: Et est magna potestas ei⁹ creditoris: qui alio in pignore p̄serit:  
habet esti exceptōne si cōveniat ab aliis: ⁊ si alii possiderint: potest ab eis adue  
ferit p̄ pigre creditor q̄ pre

## Liber **Xicesimus**

care rem. Creditor autem scds potest ab omni possessore aduocare re p̄fēt & p̄fēt  
vñ qui ab eo habet cām. iſra. e. l. credito. j. r̄n. z. l. si prior. h. si simpliciter

### De distractione pignorū vel hypothecarum

distrabi pig. Distrabi pignus dicis cum a creditore vendit. potest enim creditor pignus expo-  
ctione. Quis eius carēs non sit. alienare. Siquidem enim q̄ debitor non reluit. id est.  
liberat pignus suum. videatur dare licentia creditori de vendendo. Et tunc res  
linquitur arbitrio creditoris ex pignorib⁹ sibi obligatis. quibus velit distractis  
ad suum cōmodum quenire. Sed hoc distinctionē recipit. quia aut acū est iter-  
p̄tes de vendēdo et nūciasbit creditor semel devenit de luendo pignore. et sic vē-  
dat ista tamē cōditione. Si autē conuentum fuit ut non vendat mībilomin⁹ cre-  
ditor vendere potest. sūbamē ter denūciatur debitori ut soluat. et cessauit Alio  
quin furti tenetur. supra de pigno. acc. l. si cōuenit. Est autem illa terria denun-  
ciatio facienda et postea est necessarium labi biennum. Sicut et multomagis vbi  
creditor nō cōuenit de cōrabendo vel non distractēdo. Sed vbi nihil cōuenit  
sufficit una denūciatio: et postea claps biennio poterit fieri venditio. Et d' iur.  
do. nūpe. l. vi. et est speciale q̄ istud pactum de non vendendo nō preuidet cre-  
ditori qui possit alienare pignus. et hoc ppter publicam utilitatem; ne credito-  
res retrahantur a mutuando. sed potius inuitentur.

### Quibus modis pignus vel hip- potheca soluitur

Hippotheca  
soluitur

Satisfit credi-  
tori

Satisfacere

Soluitur hippotheca si ab ea discedat volūtate creditoris. aut creditor paci-  
scat. id est pacū faciat de remittendo debitis. vel si puerit ut p̄ hippotheca si  
deiuissor dare. et ille datus situtus em̄ satisfactū videlicet ut hippotheca libera-  
tur. Intelligit etiam satisfactū creditori si iustiā delatū debitor vatum est. id ē  
si deferente creditori iurauit debitor rem non esse hippotheca obligatā. Itē libe-  
rabit pignus siue soluitur est debitus. siue eo nomine satisfactū ē. Sed et si tpe finitū est  
pignus idem dicere debemus. vel si qua alia ratione obligatio eius finita est: q̄  
forte ad conditōem fuit obligatum quoq̄ impator veneri romā r̄c. Qui ergo  
paratus est soluere. merito pignus videt liberari: et vero non soluere. sed satifa-  
cere paratus est. in diuersa causa ē: nisi creditori placuerit satisfactio. Dicit autē  
satisfacere. q̄ nō debitus ipm soluit: sed pignus vel fideiuissor ē dat. quā satisfactio  
nē creditor inuitus admittere non tenet. Si autē eam admiserit: vite solutiōis sibi  
imputare deberet. Item si creditor p̄senserit venditioni pignoris liberat hippo-  
theca. Idē si quoque mō tollat p̄sonalis et p̄ncipialis obligatio. Si tū tollat ipso  
ture et cum effectu ut p̄ p̄fūstōne vel successione. Nam vbi tollit ipso iure. fed nō  
cum effectu: non p̄judicat: i hippotheca. ut iſra ad trebel. l. debitor. et de ex. rei  
iudi. l. pe. h. latinus. vbi vō actio p̄ncipialis tollit p̄ exceptōem. xxx. annos. nibilis  
min⁹ durat hippothecaria usq; in. xl. annos. vt. L. e. l. ii. De solutōe autē ob-  
ligatiōis pignoris s̄r. L. de remis. pig. et de iunctōe pig. per to.

## Liber **Xicesimus primus**

### De edilitio edicto: et redibitoria et quanto inioris actione

**H**oc edicto dant tres acriones. Redibitoria. Redibitere.

**E**duaria q̄ vēditors rem venditā recipere tenetur. Est enim redhibere. facere ut rursus habeat venditor q̄s habuerat. & q̄ reddēdo id siebat idcirco redibitoria est appellata. quasi redditio. Et est ipsa redhibitoria omnis sex menses utiles ex die venditionis. q̄n̄ empori viciū rei. supine ignorauit. Alias si sciuit non agit. Si autem ignorauit. non supine. sed absoluto tunc ex die quo sciuit. Secunda actio est quāti minoris. q̄ dat cōtra vendentē rem viciōsam. vīl morbos. in tantā estimatiōne quāti minoris. ex vicio vel morbo latenterō ista est. q̄ fuerit estimata tpe venditionis. Et datur ista actio ad annūz utilem. Tertia actio est in factū: q̄ dat cōtra vendito: ē quāti interēt empori etaz rem emp̄ta non fuisse et durat. h̄. dies. Et apponit hoc edictū edilicium. q̄a ediles curriles has actiones p̄posuerunt. Et dicti erant ediles. q̄ edendox. & editum curā habebat. Edendox. in hoc ut morbos cazo nō vendere: vel nimis grādi precio. vel viciōsum aīal. Editū autem curā in hoc. ne quid in via positiū esset. Item ne incendere edes ut diximus. supra de off. p̄f. vig. l. i. Curriles autem ideo. q̄ ppter eoz dignitatē in curribus deferantur. Et dat redhibitoria ex q̄n̄ q̄ causis. Primo ppter morbi sc̄z corporis. quādo ex tali morbo vius rei multum impedit. alias enim non agitur. Secundo ppter vicium q̄d dictum est abesse cū assit. Et dicitur vicium animi corruptio etiā iumentis. In seruo autem nō dicitur vicium. nisi sit fur. & erro. vel qui comisit crīmē capitale. vel morte sibi consciuit. Item si dictum sit adesse. cum al. sit. ut simulatum est comēdarus seruus. venditus de industria et ingenio suo. cum tñ sit iners sclavus. Et est causa huius edicti: ut occurra falla: ijs vēdētiū: et emporiibus succurrat. q̄cunq; a venditorib; decepti fuerint etaz si venditor ignorauit. q̄ non curamus hoc casu. neḡ int̄est emporis. an ignoratiām vēditoris fallat. an calliditate. Est & aliud edictū editiū cū ne q̄cane verrē. ap̄rum. v̄rs̄. pantherē. leonē. aliud ve aīal q̄b nocet quo vulgo iter fit tenet. q̄ si p̄trafactum fuerit & homo liber ex ea re pierit. cc. solidi prestabunt. Si nocuti homini lib. ro dicetur: quāti iudici videbitur cōdemant ceteraq; rerū quantū damnum factū sit in duplū. infra. e.l. bi enim. h̄. i. & l. generāliter. et. l. qua vulgo. Item pro damno potest agi utiſi actione de pauperie. inst. si qua pau. se vīi. & ultimō.

### De euictionibus et stipulationibus dupli.

**V**enditor cū rem vēdiderit tenetur. p̄mittere empori. & si quis eam rem cui- cerit. id est p̄bauerit esse suam. de restituēdo q̄d eo nomine receperit. et vocatur ista cautio. euictionis stipulatio. Est ergo euictio. empti' rei vel ex alia iuste. causa accepte per iudicis sententiam abductio. vel alio cuincente cause amissio. Hec enim necessariū est semper rem abducere ut videatur euicta. infra. e.l. euicta h̄. i. Ad hoc autem ut quis possit agere de euictione. tria debent interuenire. Primo q̄ precesserit p̄tractus ad hoc abilis. Secundo q̄ stipulatio de euictō est interposita. Tertio q̄ res sit euicta. Si igit̄ empori libri. equi. vel p̄. edij. vel alicui' rei lis mouet. debet hoc venditori denunciare. l. empori fundi. L. e. t. & requirat eū ut ipm defendat. l. si rem h̄. si. infra. e. Et ut assit causa. et causam instruat. puta dādo instrumenta vel testes. vel alia ad causam faciēsia vel utilia si q̄ habet. nisi enim hoc fecerit empor: nō p̄tagere & euictō etiam re euicta. Fallit hoc vbi p̄ venditorē fecerit quo min⁹ ei denūcie. vel vbi ignoret venditor. l. si de o. & p̄senti infra. e. Sunt autem q̄dam cause in quibus venditor empori duplā p̄mittere debet

Euictio.

Requisita in euictione.

Dupla p̄missio.

# Liber

# XXII:

Si nō aliud puererit. Sed nō intelligam⁹ hoc ex omni re necessariū fore. s. de his rebus q̄ p̄ciosiores es̄t: puta si margaritas. vel ornamēta p̄ciosa: vel vestes sen- cas. vel quid aliud non cōtempibile. id est magni valoris quis vendicerit. In alijs autem rebus sit stipulatio simple.

## De exceptione rei vendite.

Culincere.

**E**t dōgit aliquā q̄ postq̄ venditor rē vendidit ip̄e vel alius q̄ ei similiſſit. conſur eandē ab emp̄tore euincere. i. repetere. Contra quos emp̄tor opponere po- test exceptionē rei vendite et repellere ip̄m venditorē q̄n ei⁹ mandato alius vē didit. vel etiā si ip̄e vēdītor per ſe. poſtea velle vendicare. i. p̄bare eſſe ſuā. Et habet q̄s hanc exceptionē. etiā ſi res nōdū fuerit tradita dūmō poſſeſſionem ſine vicio nactus fuerit. Et poſt exceptionē rei vendite et tradite. non tātu⁹ ei cui res eſt tradita. Sed etiam ſuccesſoribus eius et ſecundo emp̄tori.

## Liber Clicesimus ſecundus.

### De uſuris et fructib⁹ et cauſis et oib⁹ accessioib⁹ et mora

Uſura q̄b⁹ pe:

Mora qu.

Uſura q̄cqd

Qui cōmittit.

Causa q̄b⁹ nō  
cōmittit uſu.

Unde dicitur

**H**ecedit q̄nq̄s q̄ ad principales petitio- nes ſue pſorales ſint ſue reales aliqd alius p̄ter ſortem. i. debitu p̄ncipale peti potest. de quo trac̄at hoc ti. Et p̄mo de uſuris. que ſez expēcunia pueniunt. et dī accessio ciuili. q̄ extra corp⁹ venit. Item et de fructibus ſez p̄diorū que eſt naturalis accessio vt. inſra. de v. ſig. l. uſura pecunie. Item et de cauſa vt de partu et primo et ſequentiib⁹ vt. inſra. e. l. equis. Itē de omnibus accessioib⁹ ſez p̄diciſ et alijs. q̄ nō e noui poſt ſpecialia generale ſubjici verbū. ſ ad. l. acquiſi. l. ſi ſeruim. h. inquit. Item q̄ ſea occaſionē mora. id eſt negligēta debitoris p̄dicia eueniunt. dicit etiam de mora. Et intelligit mora fieri no ex re ſed ex glōnatiſ interpellatiſ oportuno loco q̄ ſoluerit dicil eſſe in mora. Et eſt ſciendū q̄ olim de uſre ciuili uſura ſunt p̄hibite. Et aut uſura quicquid uſtra ſorte accipitur. vt iūq̄ eſt au- plius req̄ritur q̄d datur. etiā ſi ſit eſea vel uſtis vel alia reſ uſilis enī q̄ non conſiſtar in pecunia q̄ accedit ſorti p̄ncipaliſ quodcuq̄ nomē ei imponas: uſura eſt Contra quod clamat diuina auctoritas Mutuū dantes nihil inde ſperantes c. pſuluit. de uſuris. Et cōmittitur uſura in hiſ rebus in quibus eſt mutuū. id ē que conſiſtunt in pondere. numero et mēſura. In alijs aut rebus pura equo vel domo aut libro. Iſcitur in eſt recipere ſortem et lucru. quia in hiſ nō tranſiſtur do- miniu. ſicut in mutuo: in quo reſ ſtatim eſt p̄cilio eius qui accepit. Ergo inco- niens eſſet. ſi alias p̄ tali re aliiquid dando graueretur. In ſex autem cauſib⁹ non cōmittitur uſura. P̄mo fauore ecclie. de uſur. c. i. r. c. conqueſtus. Scđo cū fideiuiſ ſoluit ſortem et uſuras. poſt petere uſuras a p̄ncipali de fideiui. c. conſtitutis. Tertiō cum pena petiſ ſteter ſortem. r. i. q. i. legibus. Quarto cum pentur uſura tanquā intereſſe. vt dicit glo. In dī. c. c. conqueſtus. et in. l. eos. c. e. Quinto cum recipiſt aliiquid pro re que non conſiſt in numero ponde- re vel mensura. vt ſupra diximus. Sexto ratione incertitudinis. de uſur. capi. in ciuitate. Et dicit uſura. q̄ uſus rei venditū. et p̄ nudo uſu aliqd recipit.

# Digestum Iustus

## De nautico senore.

**N**auticu<sup>m</sup> fenus est quod ppter nauticā vel quasi nauticā pecunia exigitur. Est autem nautica pecunia q̄ periculo creditoris in nauigio suscep̄to datur tra- cienda. Quasi nautica est. vt cum periculū mutuate pecunie in me recipio. si alia qua conditio non existat. Et existente conditione: si cipsum qd̄ credidi recipiam cum centesima vslra. infra. e.l. periculi. In his autem multa specialia sunt. H̄e vslram centesimā licet stipulari id est tantum quantū est sors renolutu anni spa- cio. Et incipit currere hec vslra. ex quo nauem nauigare conueniat. et q̄diu ga- stinet periculū ad creditorem. infra. e.l. in nautica. z.l. z.iij. Item et hec vslra debetur ex nudo pacto. infra. e.l. periculū. vlti.

**Nauticī seno<sup>m</sup>.**

**Pecunia na- tica.**

## C De probationibus et presumptionibus.

**P**robatio est rei dubie per argumēta ostensio sc̄m. vlo. vel est rei dubie in **Probatio.** iudicio q̄ legittimos modos facta declaratio. Et h̄i p̄la. dicitur a p̄bo aduer- bio. facit em̄ p̄be qui probat. Manifestat enim dubium: vincit aduersarium. et evitatur penam non pbantum. vel dicitur pbatio: quasi p̄palatio vel manifesta- zio eius quod dubium est. et est regulare & semper ei incumbit pbatio qui dicit et ista regula est affirmativa. Fallit autem in multis casibus nota. q̄ glo. insti. S le. q̄. quod autem diximus. et. L.e.l. actor. z.L. q̄ eden.l. qui accusare. et in. c. vno. et eccl. bene. **Presumptio.** Autem est triplex. Nam quedam est talis cui sta- tur etiam si contrarium quis pbaret. Et ista appellatur iuris & de iure. vt est in dote mulieris stipularia. Alia est cui statut donec contrarium pbetur. vt si res sit patris. presumetur heredis esse. Tertia cui non statut aliquo modo nisi has beat administriculum. vt pbatio per priuatum instrumentum. L.e.l. instrumēta. Et **Juris & de iure.** Fictio. dissert presumptio a fictione. quia fingitur sūg eo quod est certum. p̄sumuntur sūg **Judicium.** incerto. vt dicit glo. in. l. vna. L. de rei vxo. acc. Et sunt in materia presumptionis varia vocabula. Aliquando appellatur iudicium. L. de rei venden. l. iudi- cia. Aliquando suspicio. l. absenter. infra. de pe. Aliquando opinio. l. iij. q̄ eiusdem. infra. de testi. Aliquando presumptione temeraria. de senten. excō. inquisiti- **Suspicio.** oni. Aliquando presumptione non modica. cap. super eo. de testi. Aliquando pre- **Opinio.** sumptio probabilis. dlc. cap. inquisitioni. Aliquando vehemens. c. litteras. de **Presumptio.** resti. spol. Aliquando violenta que idem est & vehemens. ca. cum continentia **temeraria.** de here. li. vi. Et de variis generibus presumptionum est glosa. in. cap. is qui **probabilis** vehemens. **Violenta.** de spon. et in. cap. quanto. et. cap. scribam. de presumptione. potest bar. in. l. ad- monendi. s. de iure uran.